
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.751

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
ProcessoSEINº019.10239.2023.0144908-16PCENº19.183.2023.0053Contratante:HOSPITAL
GERAL DE GUANAMBI - Contratado: WESLEY REGO BADARO. 16.624.414/0001-21 (ITEM
02) Valor R$ 4.465,00 (quatro mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais);ARIEL DOS SANTOS
PEDRA 03928817566. 44.201.617/0001-40 (ITEM 01) Valor R$ 7.140,00 (sete mil e cento e
quarenta reais); Objeto: AQUISIÇÃO DE CABO ECG 5 VIAS E SENSOR DE OXIMETRIA
ADULTO PARA HGG; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI.
Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o Artigo 59, Inciso
II da Lei Estadual 9.433/05 Data da Disputa: 18/09/2023. Guanambi, 20 de Setembto de 2023.

Kelly Pozzi Malheiros
Diretoria Geral do H.G.G.
<#E.G.B#838415#16#906762/>
<#E.G.B#838416#16#906763>
HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo SEI Nº 019.8946.2023.0144002-00 PCE Nº 19.183.2023.0054 Contratante:
HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI - Contratado: FERNANDO ANTONIO SILVA SOUZA.
08.611.783/0001-51 (ITEM 03) Valor R$ 474,00 (quatrocentos e setenta e quatro reais);
RISK RABISKE PAPELARIA LTDA. 40.612.251/0001-41(ITEM 01) Valor R$ 156,00 (cento e
cinquenta e seis reais); NÃO COTADO (ITEM 02 E 04); Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
ESCRITÓRIO O PARA HGG; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM
LEI. Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o Artigo 59, Inciso
II da Lei Estadual 9.433/05 Data da Disputa: 19/09/2023. Guanambi, 20 de setembro de 2023.

Kelly Pozzi Malheiros
Diretoria Geral do H.G.G.
<#E.G.B#838416#16#906763/>
<#E.G.B#838576#16#906929>
HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI
RESUMODEDISPENSADE LICITAÇÃOELETRÔNICA
Processo SEI Nº 019.8946.2023.0149595-92 PCE Nº 19.183.2023.0055 Contratante: HOSPITAL
GERALDEGUANAMBI - Contratado:RISKRABISKEPAPELARIA LTDA. 40.612.251/0001-41 (ITEM
01) Valor R$ 5.997,00 (cinco mil e novecentos e noventa e sete reais); Objeto: AQUISIÇÃO DE PASTA
FICHARIO EMPVCPARAOHGG; Justicativa: AQUISIÇÃOCOMVALOR LIMITE ESTIPULADOEM
LEI. Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado comoArtigo 59, Inciso II da Lei
Estadual 9.433/05 Data da Disputa: 19/09/2023. Guanambi, 20 de setembro de 2023.

Kelly Pozzi Malheiros
Diretoria Geral do H.G.G.
<#E.G.B#838576#16#906929/>
<#E.G.B#838386#16#906731>
SESAB/HOSPITAL JULIANO MOREIRA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 019.13199.2023.0123989-60; Dispensa Eletrônica: 19.079.2023.0026; Contratada:
CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS, CNPJ: 30.510.368/0001-60 ; Objeto: FITA, isolante;
Valor global: 262,99 (Duzentos e sessenta e dois reais e noventa e nove centavos); Amparo
Legal: Art.59, Inciso II da Lei Estadual 9.433/05.

PROCESSO: 019.13199.2023.0123512-20; Dispensa de Licitação: 026/2023; Contratada:
VICTORIA DE CASTRO FERREIRA VALADARES; CNPJ: 29.709.951/0001-16; Objeto:
Lavagem do tanque; Valor global: 1.080,00 (Um mil e oitenta reais); Amparo Legal: Art.59, Inciso
II da Lei Estadual 9.433/05.

PROCESSO: 019.10825.2023.0123211-01; Dispensa de Licitação: 027/2023; Contratada:
BARRETOS INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 03.890.627/0001-53; Objeto:
LENCOL, uso hospitalar; Valor global: 15.850,00 (Quinze mil e oitocentos e cinqüenta reais);
Amparo Legal: Art.59, Inciso II da Lei Estadual 9.433/05.

PROCESSO: 019.10825.2023.0114820-89; Dispensa de Licitação: 024/2023 Contratada:
MEDISIL MEDICEMENTOS LTDA, CNPJ: 96.827.563/0001-27; Objeto: Medicamentos Clínicos;
Valor global: 14.825,50 (quatorze mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinqüenta centavos);
Amparo Legal: Art.59, Inciso II da Lei Estadual 9.433/05.

Salvador, 19 de Setembro de 2023
Antonio Freire
Diretor Geral
<#E.G.B#838386#16#906731/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#838419#16#906766>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 67/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0004161-76. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE PATINAGEM - FBP. CNPJ: 46.034.533/0001-95.
Objeto: apoio nanceiro para realização do “I CAMPEONATO BAIANO DE PATINAÇÃO DE
VELOCIDADE CIRCUITO DE RUA 2023”, dias 07 e 08 de outubro de 2023. Valor Global: R$
60.625,00 (sessenta mil seiscentos e vinte e cinco reais).
Em 19/09/2023.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#838419#16#906766/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#838639#16#906995>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023 - (SECRETARIA DE TURISMO/
DIRETORIA GERAL)

Processo n°: 032.2279.2023.0008627-83 Contratante: Secretaria de Turismo. Contratado:
Ascensão construções LTDA CNPJ 32.657.330/0001-40. Objeto: contratação de empresa
para prestação de serviços de Requalicação do Estacionamento da Secretaria de Turismo,
englobando pintura de meio o, aixas, letreiros, postes, alvenaria dentre outros, no valor total
de R$ 31.772,75 (Trinta e um mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos)-
Base legal: art. 59, da Lei Estadual nº 9.433/05.

Salvador - BA, 19/09/2023 - Jocimar Sol de Macedo, Diretor Geral.

<#E.G.B#838639#16#906995/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#838521#16#906872>
PORTARIA Nº 199 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante no PA de no 009.0243.2023.0009735-05 (antigo PA nº 0300170651980), com
ulcro na disposição contida nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, II e III, 194, todos da
Lei Estadual n°. 9.433/05 e considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do
Estado - PGE, por meio do opinativo inserto nos autos reerenciados, resolve aplicar à empresa
PRIME MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL MEDICO LTDA., CNPJ nº 09.342.946/0001-00,
estendendo-se a todos os seus CNPJ´s existentes, a sanção de suspensão do direito de
licitar e contratar com a Administração Pública Estadual Direta e Indireta pelo período de 33
(trinta e três) dias, cumulada com multa, a partir da data da publicação deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos
<#E.G.B#838521#16#906872/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#838663#16#907024>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO
PROCESSOSEI:049.4628.2023.0050112-42. 1.DEPARTAMENTOESTADUALDETRÂNSITO
DA BAHIA - DETRAN/BA; 2. CIBERIAN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ n°
04.589.357/0001-80; 3. Objeto: prestação de serviços técnicos de inormática para execução de
suporte e prospecção tecnológica em 3º nível na área de tecnologia da inormação; 4. Forma de
pagamento: até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação no DOE; 5.Valor: R$
34.231,20 (trinta e quatro mil, duzentos e trinta e um reais e vinte centavos); 6. Ordenador da
Despesa: Unidade Orçamentária: 09.301; Unidade Gestora: 0001; Ação: 04.126.502.2002.9900;
Natureza da Despesa: 33.90.40.00; Destinação de Recurso: 1.753.0.105.000000.00.00.00.
Assinatura: 19/09/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.
<#E.G.B#838663#16#907024/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#838776#16#907139>
RESUMO DO 1º TERMO DE RETIRATIFICAÇÃO AO 4º TERMO DE RENOVAÇÃO DO
CONTRATONº039/19.FIRMADOEM:30/07/19.PROCESSO:SEINº043.4069.2023.0018709-07.
CONTRATADA: NARWAL INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Retica o percentual de
provisionamento indicado na “CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES RELACIONADAS
À LEI ANTICALOTE”, constante no Quarto Termo de Renovação ao Contrato nº 039/2019, na
orma que se segue: “CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES RELACIONADAS À LEI
ANTICALOTE - Em observância às disposições constantes da Lei n.12.949/14 (Lei Anticalote),
regulamentada pelo Decreto nº 15.219/2014, a CONDER procederá com a retenção de
provisionamento de 12,28 % (doze inteiros e vinte e oito centésimos por cento) sobre o valor
mensal aturado pela CONTRATADA, calculada em unção das quantidades de postos a serem
contratadas pela CONDER”. DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2023.
<#E.G.B#838776#16#907139/>

Companhia de Transportes do Estado da Bahia -  CTB
<#E.G.B#838354#16#906692>
RETIFICAÇÃO RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E
QUITAÇÃO DE CRÉDITOS - Nº 04/2023, PUBLICADO NO DOE DO DIA 19.08.2023.

Onde se lê: reerente ao mês de junho de 2023, leia-se: reerente ao mês de julho de 2023.
Coordenação CONV / CTB.
<#E.G.B#838354#16#906692/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


